A &if,e S

Jobcenter Warendorf, den 26.04.2016

Anfrage der Kreistagsfraktion Die Linke vom 21.04.2016
zu Zwangsverrentungen von Leistungsberechtigten nach dem SGB II

Allgemeine Erlauterung:

Gem. § 12a SGB Il sind Leistungsberechtigte verpflichtet, vorrangige Leistungen in Anspruch zu nehmen. Dazu gehért u.a. auch die Inanspruchnahme einer ungeminderten, wie auch geminderten Altersrente, soweit der Leistungsberechtigte das 63. Lebensjahr vollendet hat.

Frage 1:

Wie viele SGB-II-Leistungsberechtigte (insgesamt und getrennt nach erwerbsfahigen sowie nicht erwerbsfahigen Leistungsberechtigten aufschliusseln) waren jeweils 58, 59,
60, 61, 62, 63, 64 und 65 Jahre alt (bitte Angaben jeweils pro Jahr fir 2014 und 2015
aufschlusseln)? '

Antwort:
Die jahresdurchschnittliche Zahl der SGB ll-Leistungsberechtigten in der Altersgruppe o8 bis 65 Jahren ergibt sich aus der nachfolgenden Tabelle.


2014 2015
Bestand 16.088 16431
darunter
58 Jahre 192 184
59 Jahre 185 193
60 Jahre 173 179
61 Jahre 168 172
62 Jahre 148 165
63 Jahre 121 110
64 Jahre 119 92
65 Jahre und alter 24 30
erwerbsfihig 117 11459
darunter
58 Jahre 187 179
59 Jahre 178 188
60 Jahre 172 173
61 Jahre 165 171
62 Jahre 144 164
63 Jahre 117 108
64 Jahre 117 90
65 Jahre 23 29
nicht erwerbsfahig 4919 4972
darunter
58 Jahre 5 5
59 Jahre 6 5
60 Jahre 2 6
61 Jahre 3 1
62 Jahre 4 2
63 Jahre 3 2
64 Jahre 2 3
65 Jahre 1 1

Quelle: Amtliche Grundsicherungsstatistik

Frage 2:
Wie viele der tuber 58-jahrigen SGB-ll-Leistungsberechtigten gelten statistisch als arbeitslos, und wie viele von diesen sind tiber 63 Jahre alt?

Antwort:

In der unten stehenden Tabelle sind die jahresdurchschnittlichen Ergebnisse abgebildet: -

Alter 2012 2018
arbeitslos
£8 Jahre ung dker £1g £31
22 Jahre und dher 88 3¢

Quelle: Amtliche Grundsicherungsstatistik


Frage 3: A

Wie viele der Uber 58-Jahrigen gelten nicht als arbeitslos (bitte die Anzahl der tiber 63-
Jahrigen extra ausweisen), weil sie

a) noch unter die sog. 58er- Regelung und

b) unter die Regelung des § 53a Absatz 2 SGB Il fallen (bitte Angaben jeweils pro Jahr far 2014 und 2015)?

Antwort:

Die durchschnittlichen Zahlen der iiber 58-Jahrigen bzw. Uber 63-Jahrigen arbeitslosen SGB ll-Leistungsberechtigten, die unter die Sonderregung fiir Altere fallen, sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Eine Differenzierung der Personen, die unter die sogenannte 58er-Regelung fallen bzw. unter die Regelung nach § 53a Absatz 2 SGB Il ist nicht mdglich, da diese Daten nicht gesondert ausgewiesen werden.

2014 2015
58 Jahre und Elter
in Sonderregelung fur Altere (§§428 SGB /65 SGB I, 53a SGB Iy 287 104
63 Jahre und dlter
in Sonderregelung fur Altere (§§428 SGB V65 SGB I, 53a SGB 1) 126 83

Quelle: Amtliche Grundsicherungsstatistik

Frage 4: :
Wie viele Leistungsberechtigte wurden in den Jahren 2014/2015 aufgefordert, eine geminderte Altersrente zu beantragen?

Antwort:
Dieser Wert wird statistisch nicht erfasst und lasst sich mit vertretbarem Aufwand nicht ermitteln. :

Frage 5:
In wie vielen Fallen hat das Jobcenter ersatzweise einen Antrag gestellt, weil der Aufforderung seitens des Leistungsberechtigten nicht nachgekommen wurde?

Antwort:

Dieser Wert wird statistisch nicht erfasst und lssst sich mit vertretbarem Aufwand nicht ermitteln.

Frage 6:

Wie oft ist die Aufforderung,

a) Rentenanspriiche zu klaren und

b) vorgezogene Rente zu beantragen, .

in eine Eingliederungsvereinbarung aufgenommen worden (bitte Angaben pro Jahr fiir
2014 und 2015)?


Antwort:

Eingliederungsvereinbarungen sind individuell vereinbarte Absprachen, die im Fachverfahren LAMMkom hinterlegt werden. Sie sind nicht statistisch auswertbar, so dass die oben genannten Fragen nicht beantwortet werden kénnen.

Frage 7:

Wie oft wurden Leistungsberechtigte schriftlich und/oder miindlich aufgefordert,
a) Rentenanspriiche zu klaren und

b) vorgezogene Rente zu beantragen?

Antwort: -
Diese Werte werden statistisch nicht erfasst und lassen sich mit vertretbarem Aufwand nicht ermitteln.

Frage 8:

In wie vielen Fallen sind erwerbsfahige Leistungsberechtigte im Alter von 63 bis 65 Jahren insgesamt aus dem Leistungsbezug ausgeschieden (bitte Angaben pro Jahr seit 2014)? Aus welchen Griinden und wohin sind die genannten Personen aus dem Leistungsbezug ausgeschieden (Erwerbstatigkeit, MaRnahme der aktiven Arbeitsmarktpolitik, Altersrente, Erwerbsminderungsrente etc.)?

Antwort:
Die Anzahl der Abginge von 63 bis 65-Jahrigen SGB Il-Leistungsberechtigten nach dem jeweiligen Abgangsgrund ist in den nachfolgenden Ubersichten aufgefiihrt.

Jahreswerte 2014
pbmeldegrund 63 Jahre 64 Jahre 65 Jahre Summe
Ihsgesamt 60 12 72
Ajtersreme m—————— 48 12 S 60
Ende des Gewahungszeiraums 12 12

Jahreswerte 2015
pbmeldegrund - 553 Jahre 64 Jahre‘ 65 Jahre .:S_ijme
Insgesamt 24 36 60
Alt ersr eme it e 24 R 12 36
Ende des Gewahnungszeiraums 2 22

Quelle: Kommunales Fachverfahren


Frage 9:

In wie vielen Fallen sind erwerbsfahige Leistungsberechtigte im Alter von 63 bis 65 Jahren

a) aufgrund dieser Aufforderung und

b) nach Antragstellung durch das Jobcenter

aus dem SGB-lI-Leistungsbezug ausgeschieden (bitte Angaben pro Jahr fur 2014 und 2015)? o

Antwort:
Diese Werte werden statistisch nicht erfasst und lassen sich mit vertretbarem Aufwand nicht ermitteln.

Frage 10:

In wie vielen Fallen gab es gegen die Aufforderung rechtliche Schritte der betroffenen Leistungsberechtigten ( Widerspruch, Klage — fir die Jahre 2014 und 2015)?

Wie viele Widerspriiche und Klagen wurden zugunsten des Antragstellers beschieden?

Antwort:
Diese Werte werden statistisch nicht erfasst und lassen sich mit vertretbarem Aufwand nicht ermitteln.

Frage 11: _

In wie vielen Fallen gab es gegen eine Antragstellung durch das Jobcenter rechtliche Schritte der betroffenen Leistungsberechtigten (Widerspruch, Klage — bitte Angaben fir die Jahre 2014 und 2015)?

In wie vielen Fallen wurde zugunsten der Leistungsberechtigten entschieden?

Antwort:
Diese Werte werden statistisch nicht erfasst und lassen sich mit vertretbarem Aufwand nicht ermitteln.

